
pag. 1 di 4 

 

 
 
PR Campania FESR 2021/2027. 
D.G.R. n. 476 del 01 agosto 2023 “Programmazione interventi a valere sul PR Campania FESR 2021-
2027 e misure di razionalizzazione della spesa POR Campania FESR 2014/2020”. 
“Completamento ed adeguamento della rete fognaria acque nere e bianche nel centro urbano - 
Stralcio 8° lotto” - CUP: F52G18000000002. Comune di Sapri. Importo: € 3.439.389,87. 

 
Determina n. 1 - Rimodulazione e approvazione del Quadro Economico 

 
I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O G E T T O  

Giusta nomina prot. n. 179 del 23 gennaio 2024 
 

Premesso che: 

a) con Delibera di Giunta n. 476 del 01 agosto 2023 la Regione Campania ha programmato le 
risorse a valere sul PR Campania FESR 2021/2027, demandando alla DG 50.17.00 “Ciclo 
Integrato delle Acque e dei Rifiuti, Autorizzazioni Ambientali” lo svolgimento di tutte le 
attività istruttorie finalizzate all’ammissione a finanziamento degli interventi; 

b) con la succitata D.G.R. n. 476 del 01 agosto 2023, l’intervento “Completamento ed 
adeguamento della rete fognaria acque nere e bianche nel centro urbano - Stralcio 8° lotto” 
- CUP: F52G18000000002 del Comune di Sapri, inizialmente finanziato con le modalità 
previste dalla D.G.R. n. 398 del 28 luglio 2020, è stato deprogrammato dal POC Campania 
2014-/2020 per la quota parte del 5% dell’importo, e inserito nel PR Campania FESR 
2021/2027 per l’attuazione di un lotto funzionale di importo pari a quanto programmato 
all’Allegato C della D.G.R. n. 476 del 01 agosto 2023; 

c) l’Ente Idrico Campano ha indicato la scrivente Società quale Soggetto Attuatore 
dell’intervento in oggetto; 

d) con Determina della Direzione Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a. prot. n. 179 del 23 
gennaio 2024 la scrivente è stata nominata Responsabile Unico del Progetto dell’intervento in 
oggetto; 

Considerato che il Progetto Esecutivo revisionato, costituito dagli elaborati di seguito riportati, è 
stato trasmesso, a mezzo PEC, in data 10 ottobre 2024, dalla Società di Ingegneria Advanced 
Engineering 2020 S.r.l. P. IVA: 01776490623 incaricata dal Comune di Sapri con Determina n. 
generale 417 / n. sett. 105 del 08 maggio 2023, antecedentemente alla designazione della Società 
Consac Gestioni Idriche S.p.a. quale Soggetto Attuatore dell’iniziativa in oggetto: 

1. Relazione generale e quadro economico dell’intervento; 
2. Schema di contratto; 
3. Capitolato speciale d’appalto; 
4. Relazione di calcolo idraulico e allegati; 
5. Relazione di compatibilità ambientale; 
6. Relazione idrogeologica; 
7. Relazione tecnica interventi di riqualificazione impianti di sollevamento e depurazione; 
8. Fascicolo dell’opera e piano di manutenzione; 
9. Computo metrico estimativo; 
10. Analisi nuovi prezzi; 
11. Elenco prezzi unitari; 
12. Quadro incidenza della sicurezza; 



pag. 2 di 4 

 

13. Quadro incidenza della manodopera; 
14. Cronoprogramma; 
15. Relazione sulle interferenze; 
16. Inquadramento territoriale; 
17. Planimetria di rilievo fogna nera; 
18. Profilo di rilievo fogna nera; 
19. Planimetria di rilievo fogna bianca; 
20. Profilo di rilievo fogna bianca; 
21. Sezione di posa reti fogna esistente; 
22. Planimetria di rilievo SS18; 
23. Sezione di rilievo SS18; 
24. Planimetria di rilievo SS18 Tratto A; 
25. Planimetria di rilievo SS18 Tratto B; 
26. Planimetria generale di progetto fogna nera; 
27. Planimetria di progetto Ambito 1 fogna nera; 
28. Planimetria di progetto Ambito 2 fogna nera; 
29. Profilo di progetto fogna nera; 
30. Sezione di posa fogna nera; 
31. Manufatti e particolari costruttivi per rete fogna nera; 
32. Allaccio utenze tipo rete fognaria nera; 
33. Planimetria generale di progetto fogna bianca; 
34. Planimetria di progetto Ambito 1 fogna bianca; 
35. Planimetria di progetto Ambito 2 fogna bianca; 
36. Profilo di progetto fogna bianca; 
37. Sezione di posa fogna bianca; 
38. Manufatti e particolari costruttivi per rete fogna bianca; 
39. Planimetria di progetto SS18; 
40. Sezione di progetto SS18; 
41. Planimetria di progetto SS18 Tratto A; 
42. Planimetria di progetto SS18 Tratto B; 
43. Planimetria di progetto con sovrapposizione reti fognarie Ambito 1; 
44. Planimetria di progetto con sovrapposizione reti fognarie Ambito 2; 
45. Planimetria sostituzione impianti di sollevamento e apparecchiature elettromeccaniche; 
46. Corografia; 
47. Inquadramento territoriale; 
48. Planimetria di rilievo; 
49. Planimetria di rilievo ambito 1; 
50. Planimetria di rilievo ambito 2; 
51. Planimetria di rilievo ambito 3; 
52. Planimetria di rilievo ambito 4; 
53. Planimetria di rilievo ambito 5; 
54. Profilo 1 di rilievo 958-898; 
55. Profilo 1 di rilievo 899-764; 
56. Profilo 1 di rilievo 764-685; 
57. Profilo 1 di rilievo 682-578; 
58. Profilo 1 di rilievo 578-0224; 
59. Profilo 1 di rilievo 0219-0143; 
60. Profilo 1 di rilievo 0139-091; 
61. Profilo 1 di rilievo 087-041; 
62. Profilo 1 di rilievo 038-012; 
63. Profilo 2 di rilievo; 
64. Profilo 3 di rilievo 4007-4052; 
65. Profilo 3 di rilievo 4055-4097; 



pag. 3 di 4 

 

66. Profilo 3 di rilievo 4100-035; 
67. Sezioni di rilievo Profilo 1; 
68. Sezioni di rilievo Profilo 2-3; 
69. Planimetria generale di progetto; 
70. Planimetria di progetto Ambito 1; 
71. Planimetria di progetto Ambito 2; 
72. Planimetria di progetto Ambito 3; 
73. Planimetria di progetto Ambito 4; 
74. Planimetria di progetto Ambito 5; 
75. Profilo 1 di progetto 958-P18; 
76. Profilo 1 di progetto P17-P27; 
77. Profilo 1 di progetto P27-685; 
78. Profilo 1 di progetto 682-578; 
79. Profilo 1 di progetto 578-P46; 
80. Profilo 1 di progetto P47-0143; 
81. Profilo 1 di progetto P53-P56; 
82. Profilo 1 di progetto P57-P62; 
83. Profilo 1 di progetto 038-012; 
84. Profilo 2 di progetto; 
85. Profilo 3 di progetto 4007-4052; 
86. Profilo 3 di progetto 4055-4097; 
87. Profilo 3 di progetto 4100-035; 
88. Sezioni di progetto Profilo 1; 
89. Sezioni di progetto Profilo 2-3; 
90. Manufatti e particolari costruttivi per rete fogna nera; 
91. Sezioni di posa fogna nera; 
92. Piano di sicurezza e coordinamento e allegati; 
93. All. 4 - Layout di Cantiere; 
94. Fascicolo dell’opera; 

oltre alla Relazione Geologica ed alla Valutazione Preliminare dell’Interesse Archeologico; 

Dato atto che: 

a) il Quadro Economico trasmesso risulta non del tutto conforme con quanto previsto dal 
Manuale per l’attuazione e per le procedure per i controlli di I livello, approvato con Decreto 
Dirigenziale n. 179 del 03 luglio 2023, in riferimento alle Spese Generali; 

b) è, altresì, variato il Soggetto Attuatore, ovvero la scrivente Società in qualità di Soggetto 
Gestore del Servizio Idrico Integrato, subentrato al Comune; 

c) occorre, pertanto, rimodulare la voce “B: Somme a disposizione dell’Amministrazione” del 
Quadro Economico in base a quanto previsto dal succitato Manuale, nonché alla tipologia del 
Soggetto Attuatore subentrato, senza, però, variare l’importo ammesso a finanziamento né 
la voce “A: Lavori”; 

tutto ciò premesso il Quadro Economico risulta così rimodulato: 



pag. 4 di 4 

 

 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 

2. di proporre l’approvazione del Quadro Economico come precedentemente riportato; 
3. di provvedere, ai sensi della vigente normativa, alla pubblicazione della presente determina 

sulla piattaforma telematica https://consac.portaletrasparenza.net/ nella Sezione relativa 
all’intervento de quo non appena disponibile; 

4. di trasmettere la presente Determina: 
 alla Direzione Generale per il Ciclo Integrato delle acque e dei rifiuti, Autorizzazioni 

Ambientali della Giunta Regionale della Campania, all’indirizzo PEC: 
dg.501700@pec.regione.campania.it, ai fini dello svolgimento di tutte le attività istruttorie 
finalizzate all’ammissione a finanziamento degli interventi; 

 al Comune di Sapri all’indirizzo PEC: protocollo.sapri@asmepec.it; 
 alla Società di Ingegneria Advanced Engineering 2020 S.r.l. P. IVA: 01776490623 

all’indirizzo PEC: ad.engineering2020@legalmail.it.  

 

Vallo della Lucania, 29 ottobre 2024 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

f.to ing. Giovanna Ferro 

 

Per approvazione 

Il Direttore Generale 

f.to ing. Maurizio Desiderio 

 


		2024-10-29T08:50:40+0000
	Ferro Giovanna


		2024-10-29T11:20:41+0100
	DESIDERIO MAURIZIO




